中央广播电视大学文件
电校考〔2008〕24号

关于2008年秋季基于网络考核试点课程

及考核事宜的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学：

为推进课程考核改革，进一步探索适应开放教育网络环境下成人在职学习的课程学习评价方式，中央广播电视大学决定2008年秋季遴选106门课程继续开展基于网络的课程考核改革试点工作，同时建议各省级电大选择适当的自开课程开展基于网络的课程考核改革试点。现将试点工作的有关事宜通知如下：

一、试点课程与试点单位
1. 各省级电大依据自身情况，选择至少5-6门中央电大统设试点课程（见附件1）在全省范围内进行推广。

2. 电算化会计（专科）、企业战略管理（本科）、财务报表分析（本科）等3门课程2008年秋学期在全国电大范围内全面开展试点工作。首次注册学习企业战略管理、财务报表分析课程的学生必须参加基于网络课程考核试点。2008-2009学年度第一学期开放教育期末考试安排提供的纸介考试只适用于过往学期曾参加企业战略管理、财务报表分析课程纸介考试未通过的学生。从2009年春学期起，中央电大将不再提供纸介考试。
3. 水利工程施工、教育法学等部分课程（见附件2）要求在指定省级电大全省范围内推广，其他省级电大亦可依据自身情况进行试点。

4. 邓小平理论与“三个代表”重要思想概论等课程（见附件1）仅限于数字媒体设计与制作专业的学生进行试点。
5. 专科开设护理学专业的省级电大须选定1-3门该专业试点课程（见附件2）在全省范围内进行试点。
6. 专科广告专业的试点课程，本学期全部在网上进行形成性考核，中央电大不提供纸介形考作业册。
二、考核方式与工作安排

1．教育法学、广告学概论、视觉设计等11门课程（见附件1）的形成性考核通过中央电大“形成性测评系统（xk.openedu.com.cn）”完成，终结性考试按照非基于网络试点课程期末考试要求进行，具体考试安排见2008-2009学年度第一学期开放教育期末考试安排的通知。其他试点课程的形成性考核通过中央电大“形成性测评系统”完成，终结性考试通过中央电大网上考试系统进行。

2．中央电大通过考试平台（www.etas.com.cn）下发试点课程的考核改革方案以及相关通知；各门课程形成性考核任务、时间安排按照课程考核方案执行；学生根据每次形成性考核任务的时间规定，自行登录中央电大考试平台的“形成性测评系统”并按时完成；教师在中央电大考试平台的“形成性测评系统”上，按要求进行形成性考核任务评价并评定成绩。

3. 请各试点单位务必事先明确告知学生，形成性考核比例30%以上的试点课程需要双及格；形成性考核任务必须在规定期限内完成。
4．中央电大考试平台将于2008年9月1日开放运行，希望各试点单位及时组织学生进行登录、注册以及培训（已经参加过试点的学生继续使用以前的帐号，不必重新注册）；流程与往学期试点情况相同，详情请浏览中央电大考试平台的“形成性测评系统”。

5. 请各省级电大于9月10日之前将2008年秋季省级电大基于网络的考核改革试点课程情况表（见附件3）通过中央电大考试论坛“网络考核”栏目上报中央电大考试中心。
三、试点课程形成性考核比例的录入

形成性考核比例按试点各门课程考核方案中规定的比例录入教务管理系统，具体比例请参照本文附件。

四、终结性考试安排
1．终结性考试时间

终结性考试日期为2009年1月4日-18日，具体安排见附件1。所有课程必须在此日期内考完，具体考试时间和考试单元由各试点单位根据考生人数和考试机数量等实际情况自行确定。
为适应试点学生需求，进一步鼓励和加强试点工作，中央电大决定在2009年3月1日-5日安排对2008年秋季参加基于网络课程考核改革试点的学生提供一次网上补考，参加此次补考的学生免收考试费。
为使学生熟悉网上考试系统，中央电大将在2008年12月23日－28日安排课程网上考试模拟练习，各课程模拟时间长度30分钟。请各试点单位做好相应课程的考试组织工作。
2．试点课程报考

参加试点的学生通过网上考试系统报考， 形成性考核成绩不及格的学生不得参加本次终结性考试。
每门课程每位学生只能报考一次，不得多次报考。
各试点单位必须在2008年12月31日之前完成最后一次试点课程形成性考核任务的评阅工作，并由省级电大管理员在系统中对形成性考核成绩进行统计，同时确认学生是否具有参加终结性考试的资格，以便进行终结性考试的报考工作。

3．试题下发

考试前一周下发试题。

4．终考评阅

省级电大自行组织教师评阅主观题部分。

5．成绩处理
各省级电大将试点课程的形成性考核成绩和终结性考试的成绩录入教务管理系统，与2008秋开放教育本、专科期末考试成绩一同上传中央电大考试论坛中成绩数据栏目，中央电大不再单独下发试点课程成绩。
各省级电大须于终结性考试阅卷结束后一周内在网考支持论坛（www.openetas.com）上提供2008秋终结性考试系统成绩数据，数据格式为“.ptc文件”，文件命名为“省校代码+省校简称+年月.ptc”。
五、省级电大自开课程试点工作安排
1．省级电大可以利用中央电大形成性测评系统实施自开课程考核改革试点，由电大在线远程教育技术有限公司统一提供系统运行服务和技术支持服务，支持服务内容和标准可通过与电大在线远程教育技术有限公司签订《形成性测评系统运行服务协议》（协议内容见中央电大考试论坛）来规定。中央电大将对各试点省级电大提供两学期自开课程免费服务。
2．试点课程科目由各省级电大自行确定，于2008年9月10日前上报中央电大考试中心，同时上报考核改革方案；各省级电大安排课程主持教师设计形成性考核任务，省级电大自开课程形成性考核任务及终结性考试时间由省级电大自行安排。
3．各试点单位提前与中央电大考试中心联系，同时到网考支持论坛上下载填写“省级电大自开课程人员信息表”，并将此表电子稿于2008年9月10日前发送到中央电大网考支持论坛，以便及时安排省级电大管理员在形成性测评系统上完成省级电大自开课程的建课、开课工作，便于课程主持教师完成制定课程任务计划以及发布任务工作。
4．中央电大将于2008年8月25日在中央电大考试平台发布省级电大自开课程培训课件，请各试点单位自行组织培训。
六、联系方式
1．中央电大考试中心

联 系 人：潘焦萍
联系电话：（010）66490073
E－mail： panjp@crtvu.edu.cn

2．电大在线远程教育技术有限公司

联 系 人：孟战龙

联系电话：（010）66490630

E－mail： mengzl@crtvu.edu.cn

服务热线：400-650-1798 （免长途费）

服务邮箱：xingkao@crtvu.edu.cn

附件：1.2008年秋季基于网络的考核改革试点课程列表
      2.2008年秋季基于网络的考核改革试点部分课程指定试点单位列表
      3.2008年秋季各省级电大基于网络的考核改革试点课程情况表

                                 二○○八年七月十日

主题词：电大  考试  课程考核  改革  通知

	中央广播电视大学校长办公室             2008年7月10日印发

附件一：
2008年秋季基于网络的考核改革试点课程列表
	一、开放本科

	序号
	考试日期
	时间长度
	考试卷号
	考试科目
	形考比例
	考试

方式
	考试

手段

	1
	1月4-18日
	60分钟
	1806
	高级英语写作(试点)
	70%
	闭卷
	网考

	2
	1月4-18日
	60分钟
	1807
	西方经济学（本）(试点)

(原宏微观经济学)
	50%
	闭卷
	网考

	3
	1月4-18日
	90分钟
	1808
	语言学概论(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	4
	1月4-18日
	90分钟
	1809
	企业战略管理
	60%
	开卷
	网考

	5
	1月4-18日
	60分钟
	1818
	国民经济核算(试点)
	50%
	开卷
	网考

	6
	1月4-18日
	90分钟
	1819
	人力资源管理(试点)
	60%
	开卷
	网考

	7
	1月4-18日
	60分钟
	1820
	社会医学(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	8
	1月4-18日
	90分钟
	1821
	中国古代文学专题（2）(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	9
	1月4-18日
	90分钟
	1822
	中国现当代文学专题（2）(试点)
	60%
	开卷
	网考

	10
	1月4-18日
	90分钟
	1823
	政府经济学(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	11
	1月4-18日
	60分钟
	1824
	跨文化交际(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	12
	1月4-18日
	90分钟
	1825
	小学数学教学研究(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	13
	1月4-18日
	90分钟
	1826
	组织行为学(试点)
	60%
	开卷
	网考

	14
	1月4-18日
	60分钟
	1827
	小企业管理(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	15
	1月4-18日
	60分钟
	1828
	货币银行学(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	16
	1月4-18日
	90分钟
	1829
	成本管理(试点)
	40%
	闭卷
	网考

	17
	1月4-18日
	60分钟
	1830
	公司概论(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	18
	1月4-18日
	60分钟
	1831
	流通概论(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	19
	1月4-18日
	60分钟
	1832
	高级财务管理(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	20
	1月4-18日
	60分钟
	1833
	管理学基础(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	21
	1月4-18日
	60分钟
	1834
	高级财务会计(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	22
	无
	无
	1835
	财务报表分析
	100%
	无
	无

	23
	无
	无
	1836
	会计制度设计(试点)
	100%
	无
	无

	24
	1月4-18日
	90分钟
	1837
	行政法与行政诉讼法(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	25
	1月4-18日
	90分钟
	1838
	公共政策概论(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	26
	1月4-18日
	90分钟
	1839
	行政领导学(试点)
（原领导学基础）
	60%
	闭卷
	网考

	27
	1月4-18日
	90分钟
	1840
	当代中国政治制度(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	28
	1月4-18日
	90分钟
	1842
	城市管理学(试点)

(原市政规划与管理)
	50%
	闭卷
	网考

	29
	1月4-18日
	120分钟
	1843
	行政伦理学(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	30
	1月4-18日
	100分钟
	1844
	英语II（1）(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	31
	1月4-18日
	90分钟
	1845
	中国法制史(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	32
	1月4-18日
	60分钟
	1846
	商法(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	33
	1月4-18日
	90分钟
	1847
	国际公法(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	34
	1月4-18日
	90分钟
	1848
	合同法(试点)
	40%
	闭卷
	网考

	35
	1月4-18日
	90分钟
	1849
	公共部门人力资源管理(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	36
	1月4-18日
	90分钟
	1851
	中国现当代文学专题（1）(试点)
	60%
	开卷
	网考

	37
	1月4-18日
	90分钟
	1852
	中国古代文学专题（1）(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	38
	1月4-18日
	90分钟
	1853
	汉语专题（1）(试点)
	50%
	开卷
	网考

	39
	1月4-18日
	90分钟
	1854
	汉语专题（2）(试点)
	50%
	开卷
	网考

	40
	1月4-18日
	90分钟
	1855
	文论专题 (试点)
	20%
	闭卷
	网考

	41
	1月4-18日
	90分钟
	1856
	20世纪外国文学专题(试点)
	60%
	开卷
	网考

	42
	1月4-18日
	90分钟
	1858
	现代货币金融学说(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	43
	1月4-18日
	60分钟
	1859
	保险学概论(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	44
	无
	无
	1861
	金融理论前沿课题(试点)
	100%
	无
	无

	45
	1月4-18日
	60分钟
	1862
	中央银行理论与实务(试点)
	40%
	闭卷
	网考

	46
	1月4-18日
	90分钟
	1863
	数学思想与方法(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	47
	1月4-18日
	90分钟
	1864
	比较初等教育(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	48
	1月4-18日
	90分钟
	1865
	教育心理专题(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	49
	1月4-18日
	90分钟
	1866
	人类与社会(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	50
	1月4-18日
	120分钟
	1867
	现代教育原理(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	51
	1月4-18日
	90分钟
	1868
	课程与教学论(试点)
	40%
	开卷
	网考

	52
	1月4-18日
	90分钟
	1869
	艺术学概论(试点)
	40%
	开卷
	网考

	53
	1月4-18日
	90分钟
	1870
	哲学引论(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	54
	1月4-18日
	90分钟
	1871
	劳动法学(试点)
	40%
	闭卷
	网考

	55
	1月4-18日
	90分钟
	1872
	国际经济法(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	56
	1月4-18日
	90分钟
	1873
	知识产权法(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	57
	1月4-18日
	150分钟
	1874
	法律文书(试点)
	40%
	闭卷
	网考

	58
	1月4-18日
	120分钟
	1875
	证据学(试点)
	50%
	开卷
	网考

	59
	1月4-18日
	90分钟
	1876
	国际私法(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	60
	1月4-18日
	90分钟
	1877
	广告策划(试点)
	40%
	闭卷
	网考

	61
	1月4-18日
	90分钟
	1878
	广告心理学(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	62
	1月4-18日
	90分钟
	1879
	小学语文教学研究(试点)
	60%
	闭卷
	网考

	63
	1月4-18日
	90分钟
	1880
	科学与技术(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	64
	1月4-18日
	90分钟
	1881
	教学设计(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	* 以下序号65-66课程形成性考核通过中央电大“形成性测评系统”完成，终结性考试按照非基于网络试点课程期末考试要求进行，具体考试安排见2008-2009学年度第一学期纸介期末考试通知。

	65

	1883
	教育法学(试点)
	30%

	66

	1884
	土木工程力学(本)(试点)
	30%

	二、开放专科

	序号
	考试日期
	时间长度
	考试卷号
	考试科目
	形考

比例
	考试

方式
	考试

手段

	67
	1月4-18日
	100分钟
	2814
	英语I（1) (试点)
	50%
	闭卷
	网考

	68
	1月4-18日
	100分钟
	2822
	英语I（2) (试点)
	50%
	闭卷
	网考

	69
	1月4-18日
	90分钟
	2813
	网站设计技术(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	70
	1月4-18日
	150分钟
	2828
	阅读与写作（1) (试点)
	40%
	开卷
	网考

	71
	1月4-18日
	90分钟
	2829
	阅读与写作（2) (试点)
	40%
	开卷
	网考

	72
	1月4-18日
	60分钟
	2816
	人体解剖学与组织胚胎学(试点)
	30%
	闭卷
	网考

	73
	1月4-18日
	50分钟
	2817
	人体生理学(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	74
	无
	无
	2818
	电算化会计
	100%
	无
	无

	75
	1月4-18日
	60分钟
	2833
	医护心理学（试点）
	40%
	闭卷
	网考

	76
	1月4-18日
	60分钟
	2834
	医学生物化学(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	77
	1月4-18日
	60分钟
	2835
	医学免疫学与微生物学(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	78
	1月4-18日
	60分钟
	2836
	病理学(试点)
	40%
	闭卷
	网考

	79
	1月4-18日
	60分钟
	2837
	药理学(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	80
	1月4-18日
	60分钟
	2838
	护理学基础(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	81
	1月4-18日
	60分钟
	2839
	成本会计(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	82
	1月4-18日
	60分钟
	2840
	健康评估(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	83
	1月4-18日
	60分钟
	2841
	内科护理学(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	84
	1月4-18日
	60分钟
	2842
	外科护理学(试点)
	50%
	闭卷
	网考

	85
	1月4-18日
	90分钟
	2845
	水利工程施工(试点)
	20%
	闭卷
	网考

	86
	无
	无
	2846
	Delphi程序设计(试点)
	100%
	无
	无

	87
	无
	无
	2847
	VisualBasic程序设计(试点)
	100%
	无
	无

	88
	1月4-18日
	90分钟
	2848
	文学概论(试点)
	40%
	闭卷
	网考

	* 以下序号89-97课程形成性考核通过中央电大“形成性测评系统”完成，终结性考试按照非基于网络试点课程期末考试要求进行，具体考试安排见2008-2009学年度第一学期纸介期末考试通知。

	89

	2849
	建筑工程招投标与合同管理(试点)
	20%

	90

	2850
	美学原理(试点)
	30%

	91

	2851
	广告学概论(试点)
	30%

	92

	2852
	视觉设计基础(试点)
	40%

	93

	2853
	计算机平面设计（1）(试点)
	30%

	94

	2854
	计算机平面设计（2）(试点)
	30%

	95

	2855
	优秀广告作品评析(试点)
	40%

	96

	2856
	广告文案(试点)
	40%

	97

	2857
	营销策划案例分析(试点)
	40%

	* 以下课程仅限于“数字媒体设计与制作专业”的学生进行试点，其他专业学生不得参加

	98
	1月4-18日
	60分钟
	2825
	邓小平理论与“三个代表”重要思想概论
	60%
	闭卷
	网考

	99
	1月4-18日
	90分钟
	2305
	计算机应用技术基础
	30%
	闭卷
	网考

	100
	1月4-18日
	60分钟
	2240
	计算机图像处理
	70%
	闭卷
	网考

	101
	1月4-18日
	180分钟
	2249
	素描（1）△
	70%
	闭卷
	实践

	102
	1月4-18日
	180分钟
	2250
	素描（2）△
	70%
	闭卷
	实践

	103
	1月4-18日
	60分钟
	2239
	计算机二维动画制作
	70%
	闭卷
	网考

	104
	1月4-18日
	90分钟
	2440
	多媒体应用技术基础
	70%
	闭卷
	网考

	105
	1月4-18日
	60分钟
	2259
	形态构成
	70%
	闭卷
	网考

	106
	1月4-18日
	60分钟
	2248
	数字色彩
	70%
	闭卷
	网考

注：带“△”的课程按中央电大2007年12月6日印发的《关于基于网络考核改革试点课程2007-2008学年度第一学期终结性考试安排的通知》（电大考[2007]54号）要求执行。

附件二：

2008年秋季基于网络的考核改革试点
部分课程指定试点单位列表
	序号
	课程名称
	试点单位

	1
	艺术学概论
	河北电大、安徽电大、陕西电大

	2
	阅读与写作(1)
	河北电大、湖北电大、贵州电大

	3
	阅读与写作(2)
	河北电大、湖北电大、贵州电大

	4
	教育心理专题
	天津电大、安徽电大、河南电大、上海电大

	5
	哲学引论
	浙江电大、湖南电大

	6
	比较初等教育
	山西电大、江苏电大、安徽电大

	7
	人类与社会
	山西电大、江苏电大、山东电大

	8
	小学语文教学研究
	江苏电大、安徽电大、河南电大

	9
	科学与技术
	上海电大、宁波电大、山东电大

	10
	教学设计
	江苏电大、宁波电大、广东电大

	11
	文论专题
	广东电大、广州电大、天津电大

	12
	电机与控制
	北京电大

	13
	艺术欣赏
	湖北电大、安徽电大

	14
	水利工程施工
	北京电大

	15
	Delphi程序设计
	大连电大、辽宁电大、浙江电大、湖南电大

	16
	建筑工程招投标与合同管理
	江苏电大

	17
	VisualBasic程序设计
	湖南电大、沈阳电大、辽宁电大

	18
	土木工程力学（本）
	北京电大

	19
	文学概论
	河北电大、广东电大

	20
	教育法学
	福建电大、广东电大、山东电大

	21
	中央银行理论与实务
	广东电大、广州电大、河北电大

	22
	社会医学
	陕西电大

	* 以下课程各省级电大务必从中选择至少1-3门课程进行试点

	23
	医学免疫与微生物学

	24
	护理学基础

	25
	病理学

	26
	药理学

	27
	人体生理学

	28
	外科护理学

附件三：

2008年秋季 大连  省级电大基于网络的考核改革试点课程情况表
	序号
	试点课程
	试点人数
	所在试点分校
	是否全省范围内试点

	1
	高级英语写作（试点）

	2
	中国古代文学专题（2）（试点）

	3
	企业战略管理

	4
	财务报表分析

	5
	电算化会计

	6
	Delphi程序设计（试点）

	7
	广告学概论（试点）

	8
	广告文案（试点）

	9
	营销策划案例分析（试点）

	10
	素描（1）

	11
	邓小平理论和“三个代表”重要思想概论

PAGE
9